

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีและไตรมาส 4 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	4,174,951	4,180,402	-5,451	-0.13%	1,342,797	1,605,106	-262,309	-16.34%
รายได้อื่น	13,022	12,044	978	8.12%	4,050	2,927	1,123	38.37%
รายได้รวม	4,187,973	4,192,446	-4,473	-0.11%	1,346,847	1,608,033	-261,186	-16.24%

รายได้จากการขายของบริษัทสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 0.13 และ 16.34 สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง ประกอบกับราคาขายสินค้ามีการปรับลดลงในช่วงปลายปี ส่วนรายได้อื่นสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 8.12 และ 38.37 สาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากที่เพิ่มสูงขึ้น ด้วยสาเหตุดังกล่าวส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 0.11 และ 16.24

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-2,495,412	-2,331,435	-163,977	7.03%	-877,098	-851,685	-25,413	2.98%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-778,820	-792,462	13,642	-1.72%	-224,491	-355,959	131,468	-36.93%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-171,111	-166,682	-4,429	2.66%	-56,630	-36,750	-19,880	54.10%
ต้นทุนทางการเงิน	-3,931	-11,788	7,857	-66.65%	-911	-1,885	974	-51.67%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-3,449,274	-3,302,367	-146,907	4.45%	-1,159,130	-1,246,279	87,149	-6.99%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 7.03 และ 2.98 สาเหตุมาจากราคาวัตถุดิบหลักปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 1.72 และ 36.93 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายแบบเงื่อนไข FOB เพิ่มขึ้น ประกอบกับช่วงปลายปีราคาค่าขนส่งทางเรือลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 2.66 และ 54.10 สาเหตุหลักเนื่องมาจากบริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 66.65 และ 51.67 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 4.45 และไตรมาส 4 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 6.99 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	1,679,539	1,848,967	-169,428	-9.16%	465,699	753,421	-287,722	-38.19%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	738,699	890,079	-151,380	-17.01%	187,717	361,754	-174,037	-48.11%
กำไรสำหรับงวด	680,988	776,684	-95,696	-12.32%	182,830	316,027	-133,197	-42.15%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ สำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 อยู่ที่ 738.70 และ 187.72 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 17.01 และ 48.11 สำหรับกำไรสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2565 อยู่ที่ 680.99 และ 182.83 ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 12.32 และ 42.15

ขอแสดงความนับถือ

- อรรรรณ แสงวงศ์กิจ -

(นางสาวอรรรรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน